东兴证券股份有限公司

关于金杯电工股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易

摊薄即期回报及采取填补措施的核查意见

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若

干意见》（国发[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回

报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等法律、法规、规范性文件

的要求，东兴证券股份有限公司（以下简称“东兴证券”或“独立财务顾问”）

对金杯电工股份有限公司（以下简称“金杯电工”或“上市公司”）发行股份及

支付现金购买长沙共举企业管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“长沙共举”）、

湖南省资产管理有限公司（以下简称“湖南资管”）持有的武汉第二电线电缆有

限公司（以下简称“武汉二线”或“标的公司”）79.33%股权并募集配套资金（以

下简称“本次交易”、“本次重组”）是否摊薄即期回报以及相关填补措施进行了

核查并发表核查意见如下：

一、本次重组摊薄即期回报情况分析

根据上市公司 2018 年度审计报告、2019 年 1-4 月财务报表（未经审计）以

及中审华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的金杯电工 2018 年度、2019 年 1-4

月审阅报告及备考财务报表，本次交易前后上市公司主要财务指标情况如下：

单位：万元

项目
2019 年 1-4 月 2018 年度

交易前 交易后 变动 交易前 交易后 变动

营业收入 162,242.04 223,057.38 60,815.34 473,893.93 661,883.36 187,989.44

利润总额 7,213.43 11,333.81 4,120.38 15,434.04 27,202.04 11,768.00

净利润 6,419.45 9,465.57 3,046.13 13,928.34 22,584.86 8,656.52

归属于母公司

股东净利润
6,274.63 8,655.96 2,381.33 13,258.23 20,018.85 6,760.63

基本每股收益

（元/股）
0.11 0.12 0.01 0.24 0.28 0.04

注：基本每股收益=归属于母公司股东的净利润/本次交易完成前后总股本，以上交易完

成后分析均未考虑配套融资的影响。

如上表所示，本次交易完成后，上市公司 2018 年、2019 年 1-4 月的营业收

入、利润总额、净利润、归属于母公司所有者的净利润均有较为明显的提升，上

市公司 2018 年、2019 年 1-4 月实现的基本每股收益由交易前的 0.24 元、0.11 元

增加到交易后的 0.28 元、0.12 元。本次交易后，上市公司盈利能力有所提高，

每股收益亦随之增长，不存在发行股份购买资产摊薄当期每股收益的情形，有利

于保护中小投资者的利益。

二、本次重组的必要性和合理性

在本次重组之前，金杯电工实际控制人之一吴学愚控制的长沙共举取得了武

汉二线 50.03%的股权，成为本次重组标的公司的实际控制人。因武汉二线与上

市公司一样为生产、研发、销售电线电缆产品的专业企业，与上市公司存在潜在

同业竞争。本次重组后，标的公司将成为上市公司的控股子公司，潜在同业竞争

得以消除。

本次重组属于同行业产业并购。本次交易完成后，上市公司将持有武汉二线

79.33%股权，将其纳入上市公司合并报表范围内。标的公司主要产品有电气装备

用电线、电力电缆、裸导线、特种电线电缆，标的公司位于湖北省武汉市，产品

在省内市场具有较高的知名度。通过本次交易，上市公司优化和整合了主营产品

产能，拓展了核心市场区域，提升了行业影响力。交易完成后，上市公司在资产

规模、业务规模等各方面的实力均将得到增强，有利于提高上市公司资产质量、

改善上市公司财务状况、增强持续盈利能力，切实保障中小股东利益。

综上所述，本次交易具有必要性和合理性。

三、公司应对本次重组摊薄即期回报采取的具体措施

本次交易不会导致上市公司即期回报被摊薄的情形。但若武汉二线经营情况